
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 110   del 12-09-2024 
 

Oggetto: 
Bilancio consolidato  individuazione degli enti e società da includere nel 
GAP "Comune di Santa Flavia" e nel perimetro di consolidamento. 
Esercizio finanziario 2023 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di settembre, alle ore 16:40, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle 
forme di legge. 
 

Presiede l’adunanza  Giuseppe D'Agostino, nella sua qualità di SINDACO, e sono presenti i 
Signori: 
 

Giuseppe D'Agostino SINDACO Presente 

Maria Concetta Castelli ASSESSORE Presente 

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente 

VINCENZO CANNELLA ASSESSORE Presente 

Gaetano Daniele Marino ASSESSORE Presente 

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Assente 

Presenti:    4 - Assenti:    2 
 

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  Sebastiano Emanuele Furitano. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
Bilancio consolidato  individuazione degli enti e società da includere nel GAP "Comune di Santa 
Flavia" e nel perimetro di consolidamento. Esercizio finanziario 2023 

Ritenuto di approvarla integralmente; 
Con votazione unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;  
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91, 
comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 
  



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 122   del 11-09-2024 

UFFICIO PROPONENTE AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E 
INFORMATICA 

 

Oggetto: Bilancio consolidato  individuazione degli enti e società da includere nel 
GAP "Comune di Santa Flavia" e nel perimetro di consolidamento. 
Esercizio finanziario 2023 

 

PROPONENTE :  

Il Responsabile del Procedimento 
 
Premesso che: 
- la Legge n. 42 del 05/05/2009 in materia di federalismo fiscale, in attuazione dell’art. 119 

della Costituzione, all’art. 2 stabilisce che vengono definiti e individuati "…i principi 
fondamentali per la redazione, entro un determinato termine, dei bilanci consolidati delle 
regioni e degli enti locali in modo tale da assicurare le informazioni relative ai servizi 
esternalizzati…"; 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 all’art. 11-bis, comma 1, recita "Gli enti di cui 
all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4" e al 
comma 3 specifica "Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi 
ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle 
degli altri componenti del gruppo, …"; 

- l’articolo 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 ha disposto che "i risultati complessivi della 
gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati mediante bilancio 
consolidato, secondo la competenza economica";  

 
Richiamati: 
- il punto 2 dell’Allegato A/4 "Principio contabile applicato n. 4/4" al D. Lgs. 118/2011 il 

quale elenca e definisce le tipologie di enti/organismi/società componenti il "Gruppo 
Amministrazione Pubblica" specificando che, ai fini dell’inclusione nel detto Gruppo, non 
rileva la forma giuridica né la differente natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o 
dalla società; 

- il punto 3 dell’Allegato A/4 "Principio contabile applicato n. 4/4" al D. Lgs. 118/2011 che 
al primo periodo prevede, da parte della capogruppo, la predisposizione di due distinti 
elenchi concernenti: 
1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato; 



-  il punto 3.1 "Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio 
consolidato" del citato Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita:  

 I due elenchi, e i relativi aggiornamenti, sono oggetto di approvazione da parte della 
Giunta. 

 Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere 
inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di: 

 
 
 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del 
risultato economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, 
una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e 
le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 
capogruppo: 
-  totale dell’attivo, 
-  patrimonio netto, 
-  totale dei ricavi caratteristici. 
In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai 
soli due parametri restanti. 
Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che 
presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.  
La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o 
società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in 
quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini 
del consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà autonomamente 
insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, 
al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e 
società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente 
considerate.  
Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la 
sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve 
presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per 
cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se 
tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo 
individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, 
fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad 
una incidenza inferiore al 10 per cento. Al fine di garantire la significatività del bilancio 
consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società 
che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. A decorrere dall’esercizio 
2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla 
capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da 
parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.  
La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i 
componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della 
produzione dell’ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti 
positivi della gestione" dell’ente". ……. 



In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non 
oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della 
società partecipata. 
b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi 

ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per 
detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura 
straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i 
bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il 
pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione". 

  
Considerato che costituiscono componenti del "Gruppo Amministrazione Pubblica": 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti 
dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle 
articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel 
rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato); 

 
 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come 
definiti dall’art. 11 ter del D.Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle 
aziende nei cui confronti la capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o 

nell’azienda; 
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda; 
c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute 
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell’attività dell’ente o dell’azienda; 
d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali 
superiori alla quota di partecipazione; 
e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui 
la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante; 
3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti 
pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in 
assenza delle condizioni di cui al punto 2; 
4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 

capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della 
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per 
esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria; 
b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare 
un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di 
servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente 
l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 
In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono 
considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del 



codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti 
finanziari quotati in mercati regolamentati; 
5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle 
società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della 
regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere 
dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa 
alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di 
una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o 
al 10 per cento se trattasi di società quotata. 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 88 del 26/10/2017 inerente la revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D. Lgs. 175/2016, sulla base della quale sono da 
comprendere nel gruppo dell’Amministrazione pubblica gli organismi strumentali, gli enti 
strumentali controllati e partecipati, le società controllate e le società a partecipazione 
pubblica affidatarie dei servizi pubblici locali; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18/04/2024 inerente la ricognizione 
periodica, al 31/12/2022, delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 
175, sulla base della quale si è preso atto che la società Distretto Turistico Territoriale 
"Palermo Costa Normanna", precedentemente in stato di liquidazione, è stata definitivamente 
chiusa e cancellata dal Registro Imprese, per cui non verrà più riproposta per la 
quantificazione del GAP dell’Ente; 
 
Dato atto che, al fine di stabilire il "Perimetro di consolidamento" del Comune di Santa 
Flavia, la soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del 
Conto Consuntivo dell’anno 2023, approvati con deliberazione di CC n. 45 del 19/06/2024, 
ed è risultata come qui di seguito: 
 
 

  % Soglia 
Totale attivo €  21.944.446,58 3 €   658.333,40 

Patrimonio netto €  11.538.759,15 3 €   346.162,77 
Ricavi caratteristici €  10.870.440,66 3 €   326.113,22 

 
Tenuto conto che, con deliberazione di G.M. n. 102 del 07 ottobre 2021, l’Amministrazione 
Comunale ha provveduto alla riorganizzazione della macrostruttura comunale confermando 
all’Area II, Economico Finanziaria e Tributi la gestione dei rapporti con le società 
partecipate dell’Ente;  
 
Che si è, pertanto, provveduto ad un’attività ricognitiva in funzione delle informazioni 
conosciute dall’Ufficio Finanziario in merito agli organismi, enti strumentali e società da 
inserire nel Gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio consolidato, secondo i 
criteri stabiliti dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile 4/4; 
 
Dato atto che, ad esito delle ricerche effettuate, dei bilanci e degli atti costitutivi di alcune 
società e organismi partecipati, il Comune di Santa Flavia ha organismi strumentali e detiene 
partecipazioni nelle seguenti società che costituiscono pertanto il GAP del Comune di Santa 
Flavia: 
 



1. Enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

Organismo / Ente / Società Codice 
Fiscale 

Capitale / 
Fondo Dotaz 

Quota % 
Ente 

Tipologia /  
Attività svolta 

SSR Palermo Area 
Metropolitana 06269510829 120.000,00 1,18 

Esercizio delle funzioni previste dagli 
articoli 200, 202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006 in tema di organizzazione 
territoriale, affidamento e disciplina 
del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani 

ATI - Assemblea Territoriale 
Idrica Palermo 97331880829 150.000,00 1,12 

Ente di governo per l'esercizio delle 
competenze previste dalle norme 

vigenti in materia di gestione delle 
risorse idriche 

Co.In.R.E.S. in Liquidazione 03916050820 ---------- 4,94 Consorzio di Comuni per la raccolta e 
smaltimento dei rifiuti 

Metropoli Est S.r.l. in 
Liquidazione 04993160821 103.200,00 8,63 

Coordinamento e attuazione patti 
territoriali e contratti d’area ex 

delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, 
c.7) 

G.A.C. Golfo di Termini 
Imerese 06187580821 32.000,00 6,25 

Attività proprie dei Gruppi d’Azione 
Locale. Preservare e incrementare 

l’occupazione nel settore della pesca, 
promuovere la qualità dell’ambiente 
costiero e l’utilizzo sostenibile delle 

risorse naturali; 

G.A.L. Metropoli Est 05970630827 58.000,00 5,4545 Attività proprie dei Gruppi d’Azione 
Locale  

AMAP. S.p.A. 04797200823 25.581.337,00 0,00000977 
Gestione del servizio idrico integrato in 
applicazione dell’art. 4, comma 11 della 

L.R. 19/2015 
 
 
2. Gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

Organismo / Ente / Società Codice Fiscale Capitale / 
Fondo Dotaz Quota % Ente Tipologia /  

Attività svolta 

SSR Palermo Area 
Metropolitana 06269510829 120.000,00 1,18 

Esercizio delle funzioni 
previste dagli articoli 200, 

202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006 in tema di 

organizzazione territoriale, 
affidamento e disciplina del 
servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani 

Metropoli Est S.r.l. in 
Liquidazione 04993160821 103.200,00 8,63 

Coordinamento e attuazione 
patti territoriali e contratti 
d’area ex delibera CIPE 
21/03/1997 (Art. 26, c.7) 

G.A.L. Metropoli Est 05970630827 58.000,00 5,4545 Attività proprie dei Gruppi 
d’Azione Locale  

G.A.C. Golfo di Termini 
Imerese 06187580821 32.000,00 6,25 

Attività proprie dei Gruppi 
d’Azione Locale. Preservare 
e incrementare l’occupazione 



nel settore della pesca, 
promuovere la qualità 

dell’ambiente costiero e 
l’utilizzo sostenibile delle 

risorse naturali; 
 
 
Dato atto che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o 
società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, stante che, 
la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti presenta, per 
ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla 
posizione patrimoniale, economica e finanziaria dell’Ente, come da prospetto seguente.  
 
 

 
 
Esaminato e valutato l’elenco delle partecipazioni dell’Ente (elenco 1 "enti, aziende e società 
che compongono il gruppo amministrazione pubblica") nonché i legami tra la singola società 
e la capogruppo così da soddisfare le esigenze informative che la redazione del bilancio 
consolidato comporta, si ritiene potersi ritenere irrilevanti le partecipazioni nelle società sotto 
elencate per la motivazione indicata: 
 

Società Quota % 
Ente Motivazione 

Co.In.R.E.S. in Liquidazione 4,94 

Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al 
consolidamento, alla data odierna, atteso che i bilanci del 

consorzio relativi agli anni 2007-2008-2009 sono stati 
dichiarati illegittimi con sentenza del tribunale ti Termini 

Imerese n. 170/2014 emanata in data 11/02/2014 e che 
con riferimento gli anni successi 2010, 2011, 2012, 



2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 
2022 e 2023 non risultano approvati i bilanci del predetto 
consorzio determinandosi così l’assenza dei requisiti di 
certezza, liquidità, esigibilità di qualsivoglia credito o 
debito nei confronti del consorzio medesimo. Dal sito 

istituzionale del Consorzio è possibile visionare 
preconsuntivi sino al 31/12/2020, alcuni di essi 
incompleti di nota integrativa e altre necessarie 

informazioni che non consentono il consolidamento di 
dati omogenei al 31/12/2023. 

AMAP. S.p.A. 0,00000977 

Alla Società partecipata AMAP S.p.A è stata trasferita la 
gestione diretta del servizio idrico integrato in 

applicazione dell’art. 4, comma 11) della L.R. 19/2015, 
per trenta anni, comprese le reti e i rapporti con l’utenza. 

Pertanto, trattandosi di pura esternalizzazione di un 
servizio pubblico locale, l’unico corrispettivo corrisposto 
è dato dal consumo (quale utente) delle risorse idriche da 

parte delle strutture comunali. 

ATI - Assemblea Territoriale Idrica 
Palermo 1,12 

Con nota prot. 24 del 10/01/2023, acquisita al prot. 
dell’Ente n. 617 del 11/01/2023, ATI ha chiarito, talaltro, 
che a mente del comma 2 dell’art. 3 della l.r. n. 19/2015, 

l’Assemblea Territoriale Idrica è dotata di personalità 
giuridica di diritto pubblico e di autonomia 

amministrativa contabile e tecnica, è quindi da escludere 
la possibilità di riconoscere nella forma giuridica 
dell’ATI Palermo quella di una società di capitali, 
derivandone l’estraneità dell’ATI dall’ambito delle 

società partecipate cui fa riferimento l’art. 20 del d. lgs. 
175/2016. Per tali motivazioni, l’ATI Palermo viene 

esclusa dalle società oggetto di consolidamento dei conti 
del Comune di Santa Flavia. 

 
Ritenuto pertanto di approvare i due elenchi, 1 e 2, così come sotto riportati, dando atto che il 
dettaglio della non inclusione nel Bilancio Consolidato verrà specificato nella Nota 
Integrativa allo stesso: 
 
Dato atto, altresì, che sussistono i presupposti per procedere all’approvazione del bilancio 
consolidato relativo all’esercizio 2023 stante che, ai sensi dell’art. 11 bis del Decreto 
legislativo n. 118/2011, vi sono delle società partecipate ricomprese nel GAP "Comune di 
Santa Flavia" che rientrano nel perimetro di consolidamento; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità; 
- il decreto Sindacale n. n. 28 del 29/12/2023 con il quale lo scrivente è stato confermato 

Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e Informatica sino al 31/12/2024; 
 

PROPONE 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di approvare i due elenchi "1) enti, aziende e società che compongono il Gruppo 
Amministrazione Pubblica" del Comune di Santa Flavia e "2) enti, aziende e società che 
compongono il bilancio consolidato", esercizio 2023, così come sotto riportati: 
 

1. Enti, aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica: 



Organismo / Ente / Società Codice 
Fiscale 

Capitale / 
Fondo Dotaz 

Quota % 
Ente 

Tipologia /  
Attività svolta 

SSR Palermo Area 
Metropolitana 06269510829 120.000,00 1,18 

Esercizio delle funzioni previste dagli 
articoli 200, 202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006 in tema di organizzazione 
territoriale, affidamento e disciplina 
del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani 

ATI - Assemblea Territoriale 
Idrica Palermo 97331880829 150.000,00 1,12 

Ente di governo per l'esercizio delle 
competenze previste dalle norme 

vigenti in materia di gestione delle 
risorse idriche 

Co.In.R.E.S. in Liquidazione 03916050820 ---------- 4,94 Consorzio di Comuni per la raccolta e 
smaltimento dei rifiuti 

Metropoli Est S.r.l. in 
Liquidazione 04993160821 103.200,00 8,63 

Coordinamento e attuazione patti 
territoriali e contratti d’area ex 

delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, 
c.7) 

G.A.C. Golfo di Termini 
Imerese 06187580821 32.000,00 6,25 

Attività proprie dei Gruppi d’Azione 
Locale. Preservare e incrementare 

l’occupazione nel settore della pesca, 
promuovere la qualità dell’ambiente 
costiero e l’utilizzo sostenibile delle 

risorse naturali; 

G.A.L. Metropoli Est 05970630827 58.000,00 5,4545 Attività proprie dei Gruppi d’Azione 
Locale  

AMAP. S.p.A. 04797200823 25.581.337,00 0,00000977 
Gestione del servizio idrico integrato in 
applicazione dell’art. 4, comma 11 della 

L.R. 19/2015 
 
 

2. Gli enti, le aziende e le società componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato 

Organismo / Ente / Società Codice Fiscale Capitale / 
Fondo Dotaz Quota % Ente Tipologia /  

Attività svolta 

SSR Palermo Area 
Metropolitana 06269510829 120.000,00 1,18 

Esercizio delle funzioni 
previste dagli articoli 200, 

202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006 in tema di 

organizzazione territoriale, 
affidamento e disciplina del 
servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani 

Metropoli Est S.r.l. in 
Liquidazione 04993160821 103.200,00 8,63 

Coordinamento e attuazione 
patti territoriali e contratti 
d’area ex delibera CIPE 
21/03/1997 (Art. 26, c.7) 

G.A.L. Metropoli Est 05970630827 58.000,00 5,4545 Attività proprie dei Gruppi 
d’Azione Locale  

G.A.C. Golfo di Termini 
Imerese 06187580821 32.000,00 6,25 

Attività proprie dei Gruppi 
d’Azione Locale. Preservare 
e incrementare l’occupazione 

nel settore della pesca, 
promuovere la qualità 



dell’ambiente costiero e 
l’utilizzo sostenibile delle 

risorse naturali; 
 

3. di dare atto che non saranno incluse nel Bilancio Consolidato gli organismi/enti/società 
sotto riportate e che il dettaglio verrà specificato nella Nota Integrativa allo stesso: 
 

Società Quota % 
Ente Motivazione 

Co.In.R.E.S. in Liquidazione 4,94 

Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al 
consolidamento, alla data odierna, atteso che i bilanci del 

consorzio relativi agli anni 2007-2008-2009 sono stati 
dichiarati illegittimi con sentenza del tribunale ti Termini 

Imerese n. 170/2014 emanata in data 11/02/2014 e che 
con riferimento gli anni successi 2010, 2011, 2012, 

2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 
2022 e 2023 non risultano approvati i bilanci del predetto 
consorzio determinandosi così l’assenza dei requisiti di 
certezza, liquidità, esigibilità di qualsivoglia credito o 
debito nei confronti del consorzio medesimo. Dal sito 

istituzionale del Consorzio è possibile visionare 
preconsuntivi sino al 31/12/2020, alcuni di essi 
incompleti di nota integrativa e altre necessarie 

informazioni che non consentono il consolidamento di 
dati omogenei al 31/12/2023. 

Distretto Turistico Territoriale "Palermo 
Costa Normanna" in Liquidazione 10,00 La partecipata è stata definitivamente liquidata e 

cancellata dal Registro Imprese. 

AMAP. S.p.A. 0,00000977 

Alla Società partecipata AMAP S.p.A è stata trasferita la 
gestione diretta del servizio idrico integrato in 

applicazione dell’art. 4, comma 11) della L.R. 19/2015, 
per trenta anni, comprese le reti e i rapporti con l’utenza. 

Pertanto, trattandosi di pura esternalizzazione di un 
servizio pubblico locale, l’unico corrispettivo corrisposto 
è dato dal consumo (quale utente) delle risorse idriche da 

parte delle strutture comunali. 

ATI - Assemblea Territoriale Idrica 
Palermo 1,12 

Con nota prot. 24 del 10/01/2023, acquisita al prot. 
dell’Ente n. 617 del 11/01/2023, ATI ha chiarito, talaltro, 
che a mente del comma 2 dell’art. 3 della l.r. n. 19/2015, 

l’Assemblea Territoriale Idrica è dotata di personalità 
giuridica di diritto pubblico e di autonomia 

amministrativa contabile e tecnica, è quindi da escludere 
la possibilità di riconoscere nella forma giuridica 
dell’ATI Palermo quella di una società di capitali, 
derivandone l’estraneità dell’ATI dall’ambito delle 

società partecipate cui fa riferimento l’art. 20 del d. lgs. 
175/2016. Per tali motivazioni, l’ATI Palermo viene 

esclusa dalle società oggetto di consolidamento dei conti 
del Comune di Santa Flavia. 

 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per opportuna 

conoscenza; 
 
5) di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 12, comma 2, L.R. 49/91 s.m.i.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



F.TO DOTT. Angelo Benfante 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 
30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Bilancio consolidato  individuazione degli enti e società da includere nel GAP "Comune di Santa 
Flavia" e nel perimetro di consolidamento. Esercizio finanziario 2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Santa Flavia, lì 11-09-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                     F.TO DOTT. Angelo 

Benfante 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Santa Flavia, lì 11-09-2024 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
     F.TO DOTT. Angelo Benfante 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO  

 F.TO  Giuseppe D'Agostino  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.TO ARCH. Maria Concetta 
Castelli 

 F.TO  Sebastiano Emanuele 
Furitano 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-09-2024 ai sensi dell’art. 12, 
 
 

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva) 
 

Santa Flavia, lì 12-09-2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 
 
Affissa all’albo pretorio il            - N. registro  

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Santa Flavia, lì            

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 


